
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 426/15/CONS 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA 

ASSICURATIVA CASO MORTE ED INVALIDITÀ TOTALE E 

PERMANENTE DA MALATTIA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

CIG 5864065B83 

NELLA riunione di Consiglio del 15 luglio 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza 

e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, di seguito denominato Codice; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il 

decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di 

sicurezza”, convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la 

determinazione dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture  (ora A.N.A.C.) n. 4 del 17 luglio 2011; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per 

la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure 

di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”, convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 

426/15/CONS  

2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CEE 2001/18/CEE”; 

PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori pubblici, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, recante “Sicurezza 

nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del 

documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della 

sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’art. 3 del d.lgs. n. 626/1994, e art. 86, 

commi 3-bis e 3-ter, del d.lgs. n. 163/2006”; 

PRESO ATTO della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori pubblici, servizi e forniture n. 4 del 10 ottobre 2012, recante “BANDO 

- TIPO. Indicazioni generali per la redazione dei bandi di gara ai sensi degli articoli 64, 

comma 4-bis e 46, comma 1-bis, del Codice dei Contratti pubblici”;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 318/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Mancata 

aggiudicazione della procedura aperta in ambito europeo per l’affidamento della 

copertura assicurativa in caso morte ed invalidità totale e permanente da malattia, 

bandita con delibera n. 753/13/CONS del 19 dicembre 2013, CIG 55217525E5”; 

VISTA la delibera n. 420/14/CONS, del 29 luglio 2014, recante “Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in ambito europeo per 

l’affidamento della copertura assicurativa caso morte ed invalidità totale e 

permanente da malattia”; 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. 133/14/AGC del 9 ottobre 2014 e 

157/14/AGC del 26 novembre 2014, con le quali è stata costituita la Commissione per 

la valutazione delle offerte e conseguente aggiudicazione in base al criterio del prezzo 

più basso; 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. 173/14/AGC del 24 dicembre 2014, n. 

28/15/SAG del 25 febbraio 2015 e n. 79/15/SAG del 29 maggio 2015, con le quali è 

stata prorogata la copertura assicurativa in corso caso morte ed invalidità totale e  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 

426/15/CONS  

permanente da malattia, per il tempo strettamente necessario all’aggiudicazione della 

nuova procedura negoziata di cui alla sopracitata delibera n. 420/14/CONS; 

RILEVATO dagli atti di gara e dai relativi verbali, progressivamente numerati 

dal n. 1 al n. 10, trasmessi dalla predetta Commissione, che nella riunione del 7 aprile 

2015, come risulta dal verbale n. 10 del 7 aprile 2015, è stata disposta l’aggiudicazione 

provvisoria in favore della società Poste Vita S.p.A. alle condizioni e nei termini di cui 

all’offerta tecnica ed economica; 

CONSIDERATO che la Commissione aggiudicatrice ha provveduto ad 

espletare le verifiche di cui all’articolo 48 del d.lgs. n. 163/2006, dando evidenza del 

possesso dei requisiti necessari da parte degli operatori economici partecipanti; 

CONSIDERATO, pertanto, che la società Poste Vita S.p.A. risulta in possesso 

dei requisiti speciali prescritti dalla lex specialis di gara; 

PRESO ATTO degli approfondimenti compiuti dalla stazione appaltante sulla 

procedura di gara e delle relative risultanze istruttorie; 

RITENUTO di approvare gli atti di gara, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, 

comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, e l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla 

Commissione aggiudicatrice; 

VISTO l’articolo 11, comma 5, del Codice, ai sensi del quale “la stazione 

appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, provvede all’aggiudicazione definitiva”, nonché il successivo comma 8 che 

subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla previa verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, già espletata dalla Commissione relativamente ai requisiti speciali di 

cui all’articolo 48 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

ATTESO che l’importo contrattuale di euro 141.353,07 

(centoquarantunomilatrecentocinquantatre/07) trova copertura finanziaria sul capitolo di 

bilancio n. 1.05.1098 per gli esercizi di rispettiva competenza;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 

426/15/CONS  

DELIBERA 

                                                  Articolo 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 12, comma 1, del d.lgs. n. 163/2006, è 

approvata l’aggiudicazione provvisoria deliberata dalla Commissione aggiudicatrice e 

trasmessa unitamente agli atti di gara. 

 

2. La gara per l’affidamento della copertura assicurativa caso morte ed invalidità 

permanente da malattia, indetta con delibera n. 420/14/CONS, è aggiudicata in via 

definitiva alla società Poste Vita S.p.A., al prezzo offerto, come premio annuale lordo, 

pari a euro 141.353,07 (centoquarantunomilatrecentocinquantatre/07). 

 

3.  L’affidamento del servizio di cui trattasi è disposto per la durata di due anni 

di copertura, oltre ad un eventuale rinnovo annuale per il terzo anno ove ne ricorrano i 

presupposti, e salvo recedere dal contratto a seguito di una nuova aggiudicazione 

derivante dall’indizione di una procedura unica di gara secondo quanto previsto 

dall’articolo 22, comma 7, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, per l’affidamento di 

uno o più dei predetti servizi assicurativi nell’ambito della Convenzione per la gestione 

dei servizi strumentali. 

 

4. L’onere economico, per la durata biennale, complessivamente quantificato in 

euro 282.706,14 (duecentottantaduemilasettecentosei/14) lordi, nonché, per l’eventuale, 

ulteriore terzo anno, quantificato in euro 141.353,07 

(centoquarantunomilatrecentocinquantatre/07) lordi in caso di esercizio della facoltà di 

estensione contrattuale fino ad ulteriori 12 (dodici) mesi, trova copertura finanziaria a 

valere sul capitolo n. 1.05.1098 per gli esercizi di rispettiva competenza.  

 

5. Il Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi provvede a dare 

corso a tutti gli adempimenti di rito, assicurando continuità nella fruizione del servizio 

di copertura assicurativa caso morte ed invalidità totale e permanente da malattia, nelle 

more della stipulazione contrattuale. 

 

6. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 

modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo di gara 

(CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di corrispettivo contrattuale, è il 

seguente: 5864065B83. 

 

7. La presente delibera è trasmessa al Servizio Affari generali contratti e sistemi 

informativi e al Servizio bilancio e contabilità per i consequenziali adempimenti. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

5 

426/15/CONS  

8. Il presente provvedimento è comunicato agli interessati ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 79, comma 5, del Codice.  

 

9. Il presente provvedimento può essere impugnato innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro trenta giorni dalla notifica dello stesso.  

 

 

Roma, 15 luglio 2015  

       IL PRESIDENTE 

  Angelo Marcello Cardani 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

         Francesco Posteraro 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                Antonio Perrucci 

 


